

正味財産増減計算書(総括表)

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,250	1,250	0
基本財産受取利息	1,250	1,250	0
特定資産運用益	247	196	51
特定資産受取利息	247	196	51
受取会費	10,594,000	10,670,000	-76,000
正会員受取会費	10,594,000	10,670,000	-76,000
(内賛助会員会費)	(315,000)		
事業収益	2,283,340	2,491,040	-207,700
研修事業収益	0	500	-500
広報事業収益	150,000	150,000	0
福利厚生事業収益	639,730	602,490	37,240
会員親睦事業収益	715,280	1,098,000	-382,720
社会貢献事業収益	778,330	640,050	138,280
受取補助金等	10,770,000	9,033,200	1,736,800
受取県連補助金	1,245,300	797,700	447,600
受取中法連補助金	200,000	0	200,000
受取全法連助成金	750,000	0	750,000
受取全法連助成金振替額	8,574,700	8,235,500	339,200
受取負担金	1,774,000	1,613,000	161,000
受取負担金	1,043,000	888,000	155,000
青年・女性部会受取負担金	731,000	725,000	6,000
青年部会	500,000	485,000	15,000
女性部会	231,000	240,000	-9,000
雑収益	845,636	802,176	43,460
受取利息	1,345	1,317	28
雑収益	844,291	800,859	43,432
経常収益計	26,268,473	24,610,862	1,657,611
(2) 経常費用			
事業費	18,409,069	18,380,890	28,179
【税制提言事業】	169,014	136,249	32,765
会場費	10,000	31,000	-21,000
通信運搬費	8,014	3,031	4,983
消耗品費	0	1,188	-1,188
支払負担金	151,000	72,000	79,000
旅費交通費	0	29,030	-29,030
【研修相談事業】	704,836	345,205	359,631
会場費	216,052	86,606	129,446
印刷製本費	108,400	62,355	46,045
通信運搬費	377,384	159,253	218,131
諸謝金	0	33,411	-33,411
旅費交通費	3,000	3,580	-580
【税の広報事業】	1,970,144	1,969,638	506
印刷製本費	714,960	663,120	51,840
通信運搬費	499,144	581,982	-82,838
消耗品費	85,880	48,976	36,904
委託費	670,160	675,560	-5,400

科 目	当年度	前年度	増 減
【租税教育事業】	1,396,147	1,312,192	83,955
会場費	5,000	46,412	-41,412
印刷製本費	116,640	68,040	48,600
通信運搬費	14,558	18,886	-4,328
消耗品費	625,870	607,138	18,732
委託費	555,120	481,206	73,914
諸謝金	5,000	5,000	0
旅費交通費	73,959	85,510	-11,551
【社会貢献事業】	2,606,075	2,855,935	-249,860
会場費	548,366	551,348	-2,982
印刷製本費	95,040	120,960	-25,920
通信運搬費	210,169	258,594	-48,425
消耗品費	717,130	751,763	-34,633
委託費	30,800	81,000	-50,200
広告宣伝費	81,000	0	81,000
諸謝金	594,000	648,000	-54,000
支払寄付金	215,330	234,550	-19,220
旅費交通費	114,240	209,720	-95,480
【経営支援事業】	580,334	503,553	76,781
会場費	161,737	231,588	-69,851
印刷製本費	58,320	77,760	-19,440
通信運搬費	161,755	194,205	-32,450
委託費	170,240	0	170,240
諸謝金	27,482	0	27,482
旅費交通費	800	0	800
【福利厚生事業】	44,976	36,131	8,845
会場費	0	2,476	-2,476
通信運搬費	2,244	0	2,244
消耗品費	2,732	3,655	-923
表彰費	40,000	30,000	10,000
【会員支援事業】	2,931,270	3,718,399	-787,129
会場費	134,400	1,166,700	-1,032,300
印刷製本費	19,321	12,472	6,849
通信運搬費	71,960	84,709	-12,749
消耗品費	1,835,067	2,438,708	-603,641
諸謝金	3,000	12,000	-9,000
支払負担金	2,000	0	2,000
旅費交通費	865,522	3,810	861,712
【会員増強事業】	294,996	346,164	-51,168
会場費	600	0	600
消耗品費	134,396	82,164	52,232
表彰費	160,000	264,000	-104,000
給料手当	3,528,647	3,547,414	-18,767
福利厚生費	440,714	441,563	-849
旅費交通費	1,042,014	710,097	331,917
通信運搬費	413,667	425,120	-11,453
減価償却費	24,218	18,237	5,981
消耗什器備品費	74,364	0	74,364
消耗品費	242,312	271,055	-28,743
印刷製本費	484,509	325,579	158,930
光熱水道費	112,154	118,920	-6,766
賃借料	773,453	553,661	219,792
保険料	32,608	44,198	-11,590
リース料	208,671	209,510	-839
支払手数料	242,061	295,594	-53,533
雑費	91,885	196,476	-104,591

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	6,599,696	5,920,571	679,125
給料手当	1,201,443	1,188,786	12,657
福利厚生費	150,056	147,974	2,082
会議費	3,349,866	2,589,745	760,121
旅費交通費	354,788	237,963	116,825
通信運搬費	140,847	142,464	-1,617
減価償却費	8,246	6,111	2,135
消耗什器備品費	25,320	0	25,320
消耗品費	82,503	90,834	-8,331
印刷製本費	164,967	109,106	55,861
燃料費	42,478	0	42,478
光熱水道費	38,186	39,851	-1,665
賃借料	263,347	185,539	77,808
保険料	11,102	14,812	-3,710
租税公課	480	960	-480
諸会費	239,500	256,000	-16,500
支払負担金	21,000	72,900	-51,900
委託費	90,816	415,016	-324,200
渉外慶弔費	160,000	177,400	-17,400
表彰費	70,000	10,000	60,000
リース料	71,049	70,210	839
支払手数料	82,417	99,058	-16,641
雑費	31,285	65,842	-34,557
経常費用計	25,008,765	24,301,461	707,304
評価損益等調整前当期経常増減額	1,259,708	309,401	950,307
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,259,708	309,401	950,307
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,259,708	309,401	950,307
法人税、住民税及び事業税	89,600	89,700	-100
当期一般正味財産増減額	1,170,108	219,701	950,407
一般正味財産期首残高	9,663,527	9,443,826	219,701
一般正味財産期末残高	10,833,635	9,663,527	1,170,108
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	8,574,700	8,235,500	339,200
受取全法連助成金	8,574,700	8,235,500	339,200
一般正味財産への振替額	-8,574,700	-8,235,500	-339,200
一般正味財産への振替額	-8,574,700	-8,235,500	-339,200
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	10,833,635	9,663,527	1,170,108

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,004,176	3,987,367	1,016,809
前払金	56,000	56,000	0
流動資産合計	5,060,176	4,043,367	1,016,809
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
周年行事引当資産	600,000	400,000	200,000
青年部会周年行事引当資産	100,000	100,000	0
退職給付引当資産	500,000	500,000	0
特定資産合計	1,200,000	1,000,000	200,000
(3) その他固定資産			
什器備品	137,591	170,055	-32,464
電話加入権	85,800	85,800	0
その他固定資産合計	223,391	255,855	-32,464
固定資産合計	6,423,391	6,255,855	167,536
資産合計	11,483,567	10,299,222	1,184,345
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	59,932	45,695	14,237
未払法人税等	90,000	90,000	0
流動負債合計	149,932	135,695	14,237
2. 固定負債			
退職給付引当金	500,000	500,000	0
固定負債合計	500,000	500,000	0
負債合計	649,932	635,695	14,237
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	10,833,635	9,663,527	1,170,108
一般正味財産合計	10,833,635	9,663,527	1,170,108
(うち基本財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	700,000	500,000	200,000
正味財産合計	10,833,635	9,663,527	1,170,108
負債及び正味財産合計	11,483,567	10,299,222	1,184,345

財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 普通預金	手元保管	31,266	
		広島銀行大河支店 もみじ銀行翠町支店 広島信用金庫旭町支店 広島市信用組合大河支店	運転資金として	3,718,882
			運転資金として	524,312
				727,717
			1,999	
前払金		全法連女性フォーラム	56,000	
流動資産合計			5,060,176	
(固定資産)	基本財産	定期預金 広島銀行大河支店 もみじ銀行翠町支店 広島信用金庫旭町支店 広島市信用組合大河支店	公益目的保有財産	1,000,000
			運用益を公益事業の財源として使用している	1,000,000
				1,500,000
				1,500,000
	特定資産	周年行事引当資産 青年部会周年行事引当資産 退職給付引当資産	周年行事に備えたもの	600,000
			周年行事に備えたもの	100,000
			職員の退職金の支払いに備えたもの	500,000
	その他固定資産	什器備品 クーラー 書棚 テープレコーダー パソコン	共用財産であり、内	137,588
			65.8%は公益目的財産として公益目的事業の用に	1
			供し、18.2%は収益事業、16%は管理運営の用に供している。	1
	電話加入権		85,800	
固定資産合計			6,423,391	
資産合計			11,483,567	
(流動負債)	預り金 未払法人税等		59,932	
			90,000	
流動負債合計			149,932	
(固定負債)	退職給付引当金		500,000	
			500,000	
固定負債合計			500,000	
負債合計			649,932	
正味財産			10,833,635	

【報告事項】

収支予算書(損益ベース)

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,300	1,300	0
基本財産受取利息	1,300	1,300	0
特定資産運用益	200	200	0
特定資産受取利息	200	200	0
受取会費	11,000,000	11,000,000	0
正会員受取会費	11,000,000	11,000,000	0
事業収益	2,270,000	2,400,000	-130,000
研修事業収益	20,000	50,000	-30,000
広報事業収益	150,000	150,000	0
福利厚生事業収益	600,000	600,000	0
会員親睦事業収益	700,000	1,000,000	-300,000
社会貢献事業収益	800,000	600,000	200,000
受取補助金等	9,920,400	9,095,000	825,400
受取県連補助金	600,000	520,300	79,700
受取全法連助成金	150,000	0	150,000
受取全法連助成金振替額	9,170,400	8,574,700	595,700
受取負担金	1,720,000	1,750,000	-30,000
受取負担金	1,000,000	1,000,000	0
青年・女性部会受取負担金	720,000	750,000	-30,000
雑収益	700,800	800,800	-100,000
受取利息	800	800	0
雑収益	700,000	800,000	-100,000
経常収益計	25,612,700	25,047,300	565,400
(2) 経常費用			
事業費	19,639,554	19,585,645	53,909
【税制提言事業】	150,000	180,000	-30,000
【研修相談事業】	600,000	400,000	200,000
【税の広報事業】	2,300,000	2,300,000	0
【租税教育事業】	1,200,000	1,200,000	0
【社会貢献事業】	3,300,000	3,300,000	0
【経営支援事業】	600,000	600,000	0
【福利厚生事業】	100,000	100,000	0
【会員支援事業】	2,500,000	3,000,000	-500,000
【会員増強事業】	350,000	300,000	50,000
給料手当	4,332,600	4,332,600	0
福利厚生費	448,200	440,730	7,470
旅費交通費	1,045,800	662,589	383,211
通信運搬費	448,200	485,550	-37,350
減価償却費	24,651	24,651	0
消耗什器備品費	74,700	74,700	0
消耗品費	239,040	239,040	0
印刷製本費	448,200	351,090	97,110
光熱水道費	112,050	112,050	0
賃借料	774,489	774,489	0
保険料	35,856	33,615	2,241
リース料	209,160	209,160	0
支払手数料	261,450	330,921	-69,471
雑費	85,158	134,460	-49,302

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
管理費	5,973,146	5,461,655	511,491
給料手当	1,467,400	1,467,400	0
福利厚生費	151,800	149,270	2,530
会議費	2,500,000	2,200,000	300,000
旅費交通費	354,200	224,411	129,789
通信運搬費	151,800	164,450	-12,650
減価償却費	8,349	8,349	0
消耗什器備品費	25,300	25,300	0
消耗品費	80,960	80,960	0
印刷製本費	151,800	118,910	32,890
燃料費	50,000	0	50,000
光熱水道費	37,950	37,950	0
賃借料	262,311	262,311	0
保険料	12,144	11,385	759
租税公課	1,000	3,000	-2,000
諸会費	239,900	239,500	400
支払負担金	50,000	80,000	-30,000
委託費	60,000	0	60,000
渉外慶弔費	150,000	130,000	20,000
表彰費	30,000	30,000	0
リース料	70,840	70,840	0
支払手数料	88,550	112,079	-23,529
雑費	28,842	45,540	-16,698
経常費用計	25,612,700	25,047,300	565,400
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	-71,000	-71,000	0
一般正味財産期首残高	10,833,635	9,663,527	1,170,108
一般正味財産期末残高	10,762,635	9,592,527	1,170,108
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	9,170,400	8,574,700	595,700
受取全法連助成金	9,170,400	8,574,700	595,700
一般正味財産への振替額	-9,170,400	-8,574,700	-595,700
一般正味財産への振替額	-9,170,400	-8,574,700	-595,700
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	10,762,635	9,592,527	1,170,108